Non vo però, che ař tuoi vicini invidie,  

Poscia che sřinfutura la tua vita 

Via più là che il punir di lor perfidie
k5

. 
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  Lřattività politica, secondo Brunetto Latini, era il miglior modo e più si-

curo per eternare il proprio nome, acquistandosi una nicchia nella Storia. 

Scrivřegli di fatto nel Tesoro: - «Senza fallo, [la Politica] è la più alta scienza 

et il più nobile mestiero, che sia intra gli uomini. Che ella cřinsegna governare 

genti et li Regni et popoli de le cittadi et un comune in tempo di pace et di guer-

ra, secondo ragione et secondo giustizia.»
k6

 - O, per citare dallřoriginale: - «Po-

litique... sanz faille ce est la plus haute science et li plus nobles mestiers qui soit 

entres les homes; quar elle nos enseigne à governer les estranges gens dřun Re-

gne et dřune vile et un pueple et une commune en tens de pais et de guerre, se-

lonc raison et selonc justice.» - Ed altrove: - «Le governement des citez… est 

la plus noble et haute science et li plus nobles offices qui soit en terre»
8
. 

k7
- 

Tutte le virtù, secondo Brunetto, dovevano esser ben contemperate nellřuomo 

politico; giacché, contro alle opinioni democratiche e forse appunto per aver 

assistito alla invasione fangosa della marea democratica nel comune fiorenti-

no, egli faceva condizioni sine qua non del partecipare ad essa vita pubblica, 

come legislatore od amministratore, il senno e la virtù, pretendeva guarentigie 

di capacità e dřonestà, di dottrina e di carattere. Glřirruenti, i camorristi, i te-

stardi, la ragazzaglia non dovevano essere ammessi al governo. E così dice e-

spressamente nel Tesoro, con altre cose molte, degnissime, che sarà buono an-

darvi ripescando, ma che non appartengono alla quistione presente. - «La scien-

za di reggere la città, non si conviene a garzone, ned ad uomo, che segua le 

proprie volontadi, poi che non sono savî. Dico in due modi, cioè quanto al tem-

po e quanto ař costumi: ché puote lřuomo essere vecchio del tempo et garzone 

de costumi. Dunque a tale si conviene di reggere la città, che non è garzone di 

costumi et che non seguita le sue volontà, se non quanto si conviene et ove et 

quando et come.»
k8

 - 

   Determinato il glorïoso porto, tutto il brano diventa chiaro. Brunetto La-

tini, avendo riconosciuto in Dante, una pianta di vero e buono uomo politico, un 

giovane: - «che non era garzone di costumi et che non seguiva le sue volontà, 

se non quanto si conveniva et ove et quando et come;» - gli aveva predetto,